AHPB, Joan de CASELLES, *Secundum manuale* 1397 Setembre 18 - 1399 Agost 30, fol. 141r.

RUBIÓ, *Documentos*, n. 64.

Die mercurii, vicesima mensis augusti, anno predicto.

Ego Berengarius^a Vives, studens in artibus, habitator Barchinone, confiteor et recognosco vobis domine Margarite, uxori Bartholomei Tuxo, quondam, argenterii, civis Barchinone, tutrici testamentarie date et assignate per dictum virum vestrum in eius ultimo testamento personis et bonis Bartholomei, nunc vita functi, Anthonie, adulte, et Iacmeti, adhuc impuberis, tunc pupillorum filiorum vobis et dicto viro vestro communium ac herendum eorum patris, quod de bonis dictae tutele solvistis michi inter diversas vices decem septem florenos Aragonie pro solidata trium annorum proxime lapsorum, per quos steti vobiscum pro docendo dictum Iacmetum, et pro colligendo census et redditus dictae tutele, et pro faciendo servitia dictorum pupillorum: scilicet, pro primo anno tres florenos, et pro secundo anno sex florenos, et pro tertio anno octo florenos. Et ideo renuntiando *et cetera*, in huius rei testimonium *et cetera*.

Testes: Franciscus Martini, causidicus, civis, Iohannes Gomar, mercator, et Bernardus de Septemcasis, scriptor, habitatores Barchinone.

a. Al damunt del nom, dues ratllets obliquies per a indicar la ferma.

[1399 Agost 25. Barcelona]

Ricard de la Fontana, gabier i ciutadà de Barcelona, lliura a fra Jaume, de l'orde dels Frares Menors, bisbe dels Monts Caspis de la Gran Tartària, ara vivint a Barcelona, el seu fill Bartomeu, de 10 anys, per tal que aquest aprengui gramàtica i el serveixi. Durant aquest temps, Bartomeu serà proveït en aliments, vestit i calçat.

AHPB, Joan NADAL, *Manuale instrumentorum contractuum comunium* 1399 Juny 14 - 1399 Desembre 4, fol. 50r.

Ricardus^a de la Fontana, gabierus, civis Barchinone, gratis a presenti die, qua presens conficitur instrumentum, ad quatuor annos primos et cetera, mitto et affirmo vobiscum fratre Iacobo^b, profeçore ordinis Minorum, episcopo Montium Caspiorum Magne^c Tartarie^d, presenti, in hac civitate tamen Barchinone degenti, Bartholomeum, filium meum, qui est etatis decem annorum vel circa, causa adiscendi gramaticam et alias pro serviendo vobis in omnibus mandatis vestris, lictis et cetera. Promitens vobis quod erit vobis bonus, fidelis per totum dictum tempus, omne comodum perquirendo omneque dampnum pro suis viribus evitando et cetera. Promittens inquam vobis quod non recedet a vobis. Quod si fecerit, dono vobis plenum posse^e quod possitis eum capere et captum in posse vestro reducere et tornare. Promittens etiam vobis quod in fine dicti temporis emendabit vobis omnes dies simul cum omni dampno. Et faciet et cetera. Sine et cetera. Obligo dictum filium personaliter^f et bona et cetera. Renuntio et cetera^g. Iuro et cetera. Ad hec ego dictus frater Iacobus^h, episcopus, laudans et acceptansⁱ dictum Bartholomeum in discipulum meum, promitto eum providere in comeditione et potu, vestitu et calsiatu per totum dictum tempus competenter^k, et colere eum sanum et egrum ad usum Barchinone, et docere eum prout melius adiscere voluerit. Obligo bona et cetera^l. Hec igitur. Fiat utriusque parti nostrum unum instrumentum.

Testes: Denisius de Troyes, aventurarius, Raphael çà Closa, cives, et Bernardus Genesta, scriptor Barchinone.

a. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament. - b. Segueix ratllat s. - c. Magne, -ne escrit sobre el signe abreviatiu de us. - d. Segueix ratllat Barch. - e. posse manca al ms. - f. dictum filium meum personaliter interliniat sobre me personaliter. - g. Renuntio et cetera interliniat. - h. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - i. acceptans, -e- escrit sobre -a-. - k. competenter interliniat. - l. Segueix ratllat iur.

1399 Octubre 6. Barcelona

Francesc Mullers, estudiant de dret civil, de Vila Nova de Cubelles, promet a Bartomeu de Puig-des-pi, barquer i ciutadà de Barcelona, que el servarà indemne de qualsevulla responsabilitat en la satisfacció o fiança que aquest li ha donat per la bestreta de 27 lliures i 10 sous barcelonesos, que són part del llegat de 100 lliures, deixat a ell per Francesc Castellet, prevere i beneficiat de l'altar de Sant Pere de

la Seu de Barcelona. Les 27 lliures i 10 sous eren per a poder seguir estudiant a Lleida. La satisdació li era exigida pels marmessors de Francesc Castellet.

AHPB, Tomàs de BELLMUNT, *Manuale secundum instrumentorum comunium* 1399 Abril 30 - 1399 Setembre 28, fol. 74r.

[..] sexta die octobris, anno predicto.

Franciscus Mullers, studens in iure civili, habitator^a Ville Nove castri de Cubellis, attendens^b discretum Ffranciscum Castellet, quondam, presbiterum, beneficiatum altaris Sancti Petri, constructi in Sede Barchinone, dimisso michi in suo ultimo testamento centum libras Barchinonenses de terno; attendens etiam quod in bonis^c dicti defuncti fuerunt mote post ipsius obitum aliisque questiones, quarum pretextu ego non poteram habere dictas centum libras a manumissoribus suis nec aliquam partem ipsarum^d; attendens etiam me rogasse ipsos manumissores quatenus ex illis centum libris darent^e michi viginti septem libras et decem solidos dicte monete, ex eo quia ego^f eas habebam necesse pro studio quod de presenti facio et facere intendo^g in civitate^h Ilerde, quod ipsiⁱ facere minime volebant, nisi ego eis facerem talem satisdationem: quod si forsitan aliqua vel aliisque persone fuissent priores in tempore et potiores^k iure in dictis viginti^l septem libris et decem solidis, ego incontinenti solverem^m ipsisⁿ qui fuissent in illis^o priores in tempore et potiores^p iure, dictas viginti septem libras et decem solidos vel^q illam ipsarum partem seu quantitatem, in qua potiores vel priores invenirentur^r; attendens etiam vos Bartholomeum de Podio dez Pi, barquerium, citem Barchinone, fideiussisse pro me^s in dicta satisdatione, ob quod obligasti omnia bona vestra, mobilia et inmobilia, habita et habenda cum instrumento inde recepto in posse discreti Petri Iohannis Martini, notarii et scribe curie officialatus, die presenti, prout hec omnia in ipso latius continentur; attendens etiam quod quis dispendium pati non debet de quo premium meruisse videtur; idcirco gratis et cetera, convenio et promitto vobis dicto Bartholomeo de Podio dez Pi et vestris quod ab ipsa satisdatione reservabo vos et vestros et bona vestra penitus sine dampno. *Fiat prout largius poterit. Obligo et cetera. Iuro et cetera. Maior viginti duorum annorum, minorem vero fore viginti quinque annis. Renuntio et cetera.*

Testes: discretus Iacobus Ballistarii, presbiter Barchinone, et Alfonsus de Portogal et Iohannes Ferrarii, scriptor Barchinone.

a. Segueix ratllat b. - b. Segueix ratllat vos Bartholomeum de Podio des Pi barquerium ci-
vem Barchinone fideiussisse pro me. - c. Segueix ratllat suis sunt. - d. nec aliquam partem
ipsorum interliniat. - e. darent interliniat sobre dedissent ratllat. - f. ego interliniat. - g. et fa-
cere intendo interliniat. - h. Segueix ratllat s. - i. ipsi interliniat. - k. Segueix ratllat in. - l. vi-
ginti interliniat. - m. Segueix ratllat ipsis. - n. ipsis interliniat. - o. in illis interliniat. - p. Se-
gueix ratllat in. - q. Segueix ratllat aliquam eius. - r. in qua potiores vel priores invenirentur
interliniat. - s. Segueix ratllat et nomine. - t. Segueix ratllat prout hec et omnia.

1400 Maig 11. Barcelona

Bartomeu de l'Aquila, giponer, i la seva muller Maria, ciutadans de Barcelona, lliuren a Guillem Salvatge, escrivà de la casa reial, el seu fill Llorenç, de 10 anys, per tal que durant 4 anys el serveixi. Durant aquest temps Llorenç serà proveït en aliments, vestit i calçat i Guillem Salvatge li ensenyarà de lletra.

AHPB, Joan EIXIMENIS, *Quartum decimum manuale* 1398 Març 23 - 1400 Desembre 28, fol. 147r-v.

Fuit receptum die martis, undecima mensis madii presentis, quamvis hic notetur.

Nos^a Bartholomeus^b de la Aquila, iuponarius, et Maria^c, eius uxor, cives Barchinone, gratis et cetera, a presenti die, qua presens conficitur instrumentum, ad quatuor annos primo et continue venturos, affirmamus vobiscum Guillelmo Salvage, scriptore et de domo domini regis, Laurentium, filium nostrum, constitutum in etate decem annorum vel quasi, causa serviendi vobis per totum dictum tempus quatuor annorum in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis. Et quod vos dictus Guillelmus teneamini ei docere literam secundum vestram bonam conscientiam. Promittentes quod dictus filius noster serviet vobis de die noctuque iuxta^d suum posse, utilia querendo et cetera. Item quod non recedet a vobis nec a vestro servitio infra tempus predictum absque licentia et permisso vestro. Quod si fecerit, dono vobis licentiam et plenum posse quod possitis ipsum capere / seu capi facere et in posse vestri reducere et tornare. Et quod esmendabit omnes dies, per quos absens fuerit a servitio vestro, in fine dicti temporis, tam fuge seu infirmitatis seu alias. Et quod restituemus, si aliquid doli mali in bonis vestris intulerit, ad cognitionem arbitri boni viri. Et pro hiis uteisque nostrum insolidum obligamus omnia bona^e nostra, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Renuntiamus et cetera. Et iuramus. Ad hec ego Guillelmus^f Salvatge, predictus, promitto vobis Bartholomeo et Marie, predictis, quod providebo^g dictum filium vestrum per totum^h dictum tempus in cibo et potu, vestitu et calciatu, et sanum et egrum. Et docere ei, prout melius potero et cetera. Et pro hiis obligo omnia bona mea, mobilia et inmobilia et cetera.